

**FIŞA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE DRAGOŞ

PRENUMELE PAUL FLORIAN

CNP

Postul pentru care candidează **PROFESOR**

Disciplinele: **Handbal – fundamente științifice; Scientific foundations - adapted handball;**

Metodica predării handbalului în liceu

Poziția în Statul de funcții **2**

Departamentul **Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie**

Facultatea **Geografie, Turism și Sport.**

Gradul didactic actual **CONFERENȚIAR**

Poziția în Statul de funcții **6**

Disciplina **1. Fundamente științifice – handbal adaptat; 2. Metodica predării handbalului în școală; 3. Managementul competițiilor sportive; 4. Aplicații sporturi de iarnă**

Departamentul **Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie**

Facultatea **Geografie, Turism și Sport**

Universitatea din Oradea.

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație fizică și sport	1995-1999	Licențiat în Educație fizică și sport

2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație fizică și sport	1999-2000	Diplomă de studii aprofundate – specializarea Antrenamentul sportiv de înaltă performanță
3.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație fizică și sport	2002-2004	Diplomă de Master – specializarea Kinesiologie
4.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Economie	1999-2003	Economist licențiat – specializarea Marketing

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Vest – Timișoara	Management	2003-2010	Doctor în Management

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație fizică și sport	1999-2001	Preparator
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație fizică și sport	2001-2007	Asistent
3.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație fizică și sport	2007-2011	Lector
4.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Geografie, Turism și Sport	Educație fizică și sport	2011-2016	Lector

5.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Geografie, Turism și Sport	Educație fizică și sport	2016-prezent	Conferențiar
----	--	--------------------------	--------------	--------------

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE (CONFERENȚIAR ȘI PROFESOR)

Definiții, condiții, proceduri

Se iau în considerare numai realizările științifice, respectiv elementele de vizibilitate și impact relevante pentru domeniul psihologiei, al științelor educației, respectiv al științei sportului și al educației fizice sau în domenii de graniță cu acestea.

O publicație se încadrează la un singur indicator, luând în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.

Bazele de date internaționale (BDI) recunoscute sunt cele reunite în Web of Science (WoS) (cunoscută anterior ca ISI), precum și Scopus, PsycInfo, ERIC, PubMed / Medline, ERIH Plus / ERIH Int 1 - ERIH Int 2, DOAJ, Ebsco (Academic Search Premiere, SPORTDiscuss, etc.), ProQuest, ScienceDirect, SpringerLink, Wiley Online Library, Sage, Ovid / Informa, Educational Research Abstracts Online, HEDBIB, CrossRef sau JSTOR.

Conferințele internaționale sunt manifestări științifice care îndeplinesc cumulativ cel puțin patru dintre următoarele criterii: (a) conferința este organizată sau co-organizată de către o asociație sau o instituție științifică / profesională internațională; (b) peste 50% dintre membrii inclusi în comitetul științific au afiliere instituțională în străinătate; (c) programul științific, precum și proceedings-urile sau rezumatele sunt publicate în format tipărit sau electronic într-o limbă străină de circulație internațională (engleză, franceză, germană sau spaniolă); (d) lucrările conferinței sunt desfășurate exclusiv într-o limbă străină de circulație internațională; (e) cel puțin 25% dintre participanții cu lucrări înscrise în programul științific al conferinței au afiliere instituțională în străinătate. Conferințele care nu îndeplinesc criteriile minime pentru a fi încadrate astfel vor avea statutul de conferințe naționale.

Conferințele sau publicațiile BDI se referă la acele manifestări științifice, respectiv publicații, indexate într-una sau mai multe baze de date internaționale recunoscute prin prezentele standarde.

Cărțile, capitolele de carte sau volumele colective ale conferințelor sunt clasificate în categoria A1 (publicații apărute la edituri de prestigiu internațional), categoria A2 (publicații apărute la edituri cu prestigiu recunoscut) sau categoria B (publicații apărute la alte edituri recunoscute). Publicațiile indexate WorldCat în Karlsruhe Virtual Catalog KVK (http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk_en.html) sunt clasificate A1 dacă se regăsesc în cel puțin 25 de biblioteci ale unor instituții de învățământ superior din celelalte state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică. Publicațiile indexate A2 sau B sunt cele care fie au apărut la una dintre editurile menționate în tabelul următor, fie beneficiază de îndeplinirea condițiilor din ruta complementară. Conform acestei rute, o carte / capitol de carte / volum este inclusă în categoria A2 dacă îndeplinește minimum două criterii, respectiv în categoria B dacă îndeplinește cel puțin un criteriu dintre următoarele: (a) editura la care a apărut publicația are cel puțin o colecție relevantă pentru domeniul fundamental analizat, cu cel puțin 10 cărți științifice publicate în domeniu în ultimii cinci ani de zile; (b) publicația analizată este disponibilă în cel puțin 5 biblioteci ale unor instituții de învățământ superior din celelalte state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, indexate în Karlsruhe Virtual Catalog KVK (http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk_en.html); (c) publicația analizată a apărut în cel puțin 800 de exemplare tipărite sau în cel puțin 500 de exemplare tipărite, în cazul în care poate fi achiziționată și în format digital; (d) lucrarea a acumulat cel puțin 5 citări în publicații indexate Web of Science; (e) lucrarea a fost premiată de către Academia Română. Publicațiile apărute la edituri clasificate pot primi un punctaj corespunzător unei categorii superioare dacă îndeplinesc criteriile specificate prin ruta complementară pentru acel nivel de clasificare. Publicațiile care nu îndeplinesc criteriile minime pentru a fi clasificate nu se puntează. Publicațiile apărute în ediții multiple pot fi

punctate individual în situația în care sunt identificate modificări/revizuiri pe un număr semnificativ de pagini. De asemenea, publicațiile cu titluri diferite, dar cu un conținut similar, pot fi luate în considerare o singură dată. În aceste cazuri decizia privitoare la punctajul acordat aparține membrilor comisiilor de concurs / abilitare.

Domeniul Educație Fizică și Sport

I1.Edituri A2: Presa Universitară Clujeană, Editura Riso Print (Cluj-Napoca), Editura Universitaria (Craiova); Editura Polirom (Iași), Editura Galați University Press; Editura Universității Transilvania (Brașov); Editura Discobolul (București), Editura Universității din Pitești, Editura Ovidius University Press (Constanța)

I2.Edituri B: Editura Academiei Române, Editura Trei, Editura Universității din București, Editura Bren, Editura Printech, Editura Morosan, Editura CD Press, Editura Fest, Editura Didactică și Pedagogică RA (București); Editura Universității A.I.Cuza, Editura Pim (Iași); Editura Universității din Oradea; Editura Universității de Vest (Timișoara)

*Categorizarea editurilor se va actualiza anual.

Rapoartele de analiză de politici / strategii educaționale sunt clasificate în rapoarte internaționale și rapoarte cu relevanță națională. Rapoartele internaționale îndeplinesc cumulativ următoarele trei criterii: (a) raportul este redactat la solicitarea unei organizații internaționale de prestigiu, fiind prezentat sub sigla acelei organizații (de exemplu UNICEF, UNESCO, Banca Mondială, OECD, Comisia Europeană sau agenții ale acesteia, OMS etc.); (b) raportul este redactat integral într-o limbă străină de circulație internațională; (c) analiza efectuată asupra problemei investigate este relevantă internațional (de exemplu, sunt prezentate comparații interțări). Rapoartele naționale îndeplinesc cumulativ două criterii: (a) raportul este redactat la solicitarea unei organizații cu prestigiu național, fiind prezentat sub sigla acelei organizații (de exemplu Ministerul Educației, Organizația Salvați Copiii etc.), (b) analiza efectuată asupra problemei investigated este relevantă național (de exemplu, sunt prezentate comparații la nivelul regiunilor de dezvoltare sau există evidențe ale utilizării la nivelul politicilor publice).

Granturile luate în considerare în aceste standarde se referă la acele contracte de acordare a unei asistențe financiare, obținute în urma unei competiții de proiecte, a căror valoare nominală este de cel puțin 25.000 de euro sau echivalentul acestei sume în lei sau o altă valută. Granturile sunt clasificate, la rândul lor: (i) după tipul competiției (internaționale vs. naționale); (ii) după obiectul principal al finanțării_(a) cercetare cu relevanță publică largă, granturi finanțate, de regulă, de către agenții publice ce au drept scop finanțarea cercetării fundamentale sau a sectorului CDI (cercetare – dezvoltare – inovare) (de exemplu, UEFISCDI etc.); (b) cercetare cu relevanță specifică cum ar fi în granturi acordate de către companii orientate spre profit, asociații non-guvernamentale, fundații etc.; (c) proiecte de dezvoltare instituțională (de exemplu, oferirea de servicii unor beneficiari cuprinși într-un grup țintă). Prin excepție, nu se aplică plafonul finanțier pentru granturile de cercetare cu relevanță publică largă, finanțate prin competiții naționale anterioare PN II (Planului Național de Cercetare Dezvoltare Inovare). Membrii comisiei de concurs / abilitare pot decide încadrarea unor granturi de dezvoltare instituțională în cele de cercetare, dacă se face dovada desfășurării unor activități consistente de cercetare prin intermediul grantului respectiv.

Autor principal se referă la oricare dintre următoarele patru tipuri de autorat: (a) autor unic; (b) primul autor menționat în publicație; (c) autorul corespondent menționat în publicație; (d) situația în care se precizează explicit în cadrul publicației că toți autorii au o contribuție egală la realizarea publicației. În cazul domeniului educație fizică și sport și ultimul autor menționat poate avea statutul de autor principal.

Co-autor se referă la orice alt caz decât cele menționate anterior (de exemplu, al doilea autor într-un articol, fără ca acesta să fie autor corespondent sau să se precizeze că toți autorii au o contribuție egală).

ⁿ indică numărul de autori ai unei publicații.

Pentru o serie de indicatori (cărți, rapoarte de analiză, conferințe, granturi etc.) se va aplica un coeficient de multiplicare m acolo unde formula de calcul include acest coeficient. Valorile lui m sunt:

$m = 3$, în cazul în care indicatorul punctat are o relevanță internațională certă (reviste indexate Web of Science; volume apărute în edituri clasificate A1; conferințe internaționale; granturi de cercetare cu relevanță publică largă obținute prin competiție internațională; rapoarte internaționale de analiză etc.);

$m = 1$, în cazul în care indicatorul punctat are o relevanță națională - impact și prestigiu la nivel național (volume apărute în edituri clasificate A2; conferințe naționale; reviste indexate în două BDI recunoscute, altele

decât WoS; granturi de cercetare cu relevanță publică largă obținute prin competiție națională; rapoarte naționale de analiză etc.);

$m = 0,5$, în cazul în care indicatorul punctat are o relevanță națională secundară (volume apărute în edituri clasificate B; reviste indexate într-o singură BDI recunoscută, alta decât WoS etc.)

Se stabilește un prag p de relevanță pentru factorul de impact (IF) al revistelor luate în considerare pentru indicatorii I1, I2, I5 și I6, care are următoarele valori:

$p = 1.00$ pentru domeniul Psihologie;

$p = 0.10$ pentru domeniile Științe ale Educației, respectiv Educație Fizică și Sport.

Prin excepție, în domeniul Psihologie pot fi punctate la indicatorii I1, respectiv I5 contribuții în reviste cu IF mai mic decât pragul p , cu condiția ca jurnalul în care este publicată lucrarea să se situeze în WoS, deasupra medianei în categoria de încadrare (zona roșie sau galbenă din categoria respectivă).

Contribuțurile autorului în reviste indexate Web of Science se iau în considerare doar din momentul publicării lor în Web of Science. Se va lua în considerare IF cel mai avantajos pentru candidat dintre următoarele trei variante: IF corespondent pentru anul publicării (de exemplu SSCI 2012 pentru articolele publicate în anul 2012) IF valabil pentru revistă la data publicării articoului în WoS (de exemplu SSCI 2010 pentru un articol indexat în WoS în martie 2012) sau IF valabil pentru revistă la momentul primirii manuscrisului (cu condiția ca această dată să fie menționată explicit în articol).

Standardele minime sunt grupate în două arii: realizări științifice, respectiv vizibilitate și impact. În cadrul realizărilor științifice, indicatorii principali sunt menționați diferențiat pentru a distinge între contribuții semnificative ca autor principal și contribuții semnificative realizate în calitate de co-autor.

Fiecare arie are indicatori și punctaje specifice, reflectate în mai multe criterii de atins, cu menținerea că toate aceste criterii trebuie îndeplinite cumulativ pentru a considera că persoana evaluată îndeplinește standardele minime pentru poziția raportată.

I. EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

Indica tor	Denumirea indicatorului	Punctaj	Obs	Total
<i>Realizări științifice semnificative în calitate de autor principal</i>				
I1	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu p , realizate în calitate de autor principal	3 + (3 x IF) Pe articol		38,94
1.1	Łukasz Radzimiński; Zbigniew Jastrzębski; Guillermo F. LópezSánchez; Andrzej Szwarc; Henryk Duda; Aleksander Stuła; Jacek Paszulewicz; Paul Dragos , (2020), <u>Relationships between Training Loads and Selected Blood Parameters in Professional Soccer Players during a 12-Day Sports Camp</u> , Int. J. Environ. Res. Public Health (ISSN 1660-4601), 17(22), 8580, DOI 10.3390/ijerph17228580, indexat <u>ISI, WOS:000594913800001</u>	3+(3x3,390)	<u>Factor de impact pe 2020 3,390</u>	13,17
1.2	Paul Florian Dragoș ; Marius Darius Şuteu; Rareş Pancu; Sorin Dacian Buhaş, (2023), <u>Thermal Transfer Analysis for Sports Footwear, for Performance Athletes, during Volleyball Training, Sustainability</u> , 15(1), 52; <u>ISI WOS:000909451900001</u> ; https://doi.org/10.3390/su15010652	3+(3x3,889)	<u>Factor de impact 3,3889</u>	14,67
1.3	Pancu, Rareş, Marius Darius Şuteu, Tiberiu Vesselenyi, Sorin Dacian Buhas, Mariana Szabo-Alexi, Paul Szabo-Alexi, and Paul Florian Dragos . (2024). " <u>Inverse Kinematics Proposal to Automatize the 3D Scanning of Handball Shoes by Using a Robotic Arm with 3 Actuated Joints</u> " Applied Sciences 14, no. 1: 297. https://doi.org/10.3390/app14010297	3+(3x2,7)	<u>Factor de impact 2,7</u>	11,1
I2	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p	3 + IF		42

	sau în reviste neindexate Web of Science (IF = 0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care în cel puțin una se regăsește în format <i>in extenso</i> (full-text), realizate în calitate de autor principal	Pe articol		
2.1	Dragoș, P. , (2014), <i>Study regarding the role of motivation in the sport performance activities</i> , Baltic Journal of Health and Physical Activity, ISSN: 2080-9999, Pag. 48, Published Online: 04/23/2014, Volume 6, Issue 1, indexat ISI , WOS:000409413200006 , EBSCO , ProQuest , DOAJ , Ulrich's , http://www.balticsportscience.com/view/abstract/id/10355	3		3
2.2	Lucaciu, G.; Marinau, M.A.; Stef, Mirela; Dragoș P. , (2014), <i>Changes in the group's social structure in mountain tourism</i> , Baltic Journal of Health and Physical Activity, ISSN: 2080-9999, Pag. 56, Published Online: 04/23/2014, indexat ISI , WOS:000409413200007 , EBSCO , ProQuest , DOAJ , http://www.balticsportscience.com/view/abstract/id/10356	3		3
2.3	Dragoș, P. , (2014), <i>Financial Reward and its Effects on Managers and Employees in the Sport Organizations</i> * Recompensa financiară și efectele acesteia asupra managerilor și angajaților din organizațiile sportive, Studia Universitatis Babes-Bolyai, Educationis Gimnasticae, ISSN (online): 2065-9547, 4/2014, pp. 125-132, indexat DOAJ , EBSCO , ERIH Plus , ProQuest http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/888.pdf	3		3
2.4	Dragoș, P. , (2015), <i>Aspects regarding efficiency at work in certain Sport organizations</i> (Aspecte privind eficiența în muncă în unele organizații sportive), Geosport for Society, volume 2, no 1/2015, indexat DOAJ , ERIH Plus http://geosport.uoradea.ro/2015_1/02.02.01.005.pdf	3		3
2.5	Dragoș, P. , (2015), <i>Cercetări privind climatul organizațional și munca în echipă în cadrul organizațiilor sportive</i> , Studia Universitas "Vasile Goldiș", serie Educație fizică și Kinetoterapie, ISSN 2284-7324, pag. 48, ProQuest , EBSCO , Scipio https://publicatii.uvvg.ro/index.php/seriaefkt/article/view/458	3		3
2.6	Dragoș, P. , Cristea, Dana, (2016), <i>Research regarding the managers' behavior towards employees within sports organizations</i> , Physical Education and Rehabilitation Journal, Issue 16, Vol. IX, pag. 45, indexat în DOAJ , EBSCO , ProQuest , Ulrich's , J-Gate , Index Copernicus etc. https://tperj.uvt.ro/wp-content/uploads/2018/11/V9IS16A7.pdf	3		3
2.7	Cristea, Dana; Cristea, A.; Dragos, P.F. (2017) <i>Considerations regarding pedagogical practice of physical education students at gymnasium</i> , GeoSport for Society, volume 6, no. 1/2017, pp. 47-52, indexat DOAJ , ERIH Plus http://geosport.uoradea.ro/2017_1/2017_1_GSS_Cristea_Cristea_Dragos_17.06.06.028.pdf	3		3
2.8	Dragoș, P., et al. (2017) <i>Investigations concerning the influence of sports trainings carried out in a protected area (Natura 2000 site) on various physiological and biological parameters for athletes</i> , GeoSport for Society, volume 6, no. 1/2017, pp. 40-46, indexat DOAJ , ERIH Plus http://geosport.uoradea.ro/2017_1/2017_1_GSS_Dragos_Szabo_Szabo_17.06.05.027.pdf	3		3

2.9	Dragoș, FP ; Herman, GV; Szabo-Alexi, M; Szabo-Alexi, P; Olău, VM; Buhaș, S (2019), <i>Motivating employees in sports organizations. an important factor in managerial policy</i> , GeoSport for Society, volume 10, no. 1/2017, pp. 39-47, indexat DOAJ , ERIH Plus http://geosport.uoradea.ro/2019_1/gss.1004-047.pdf	3		3
2.10	Lucaciu Gh., Dragos P. F. , Szabo-Alexi P., Sturzu B., Buhas S., (2020), <i>The Evolution of some Parameters of Motility in Students in Physical Education and Sports</i> , Bulletin of the Transilvania University of Brașov, Series IX: Sciences of Human Kinetics • Vol. 13(62) No. 1 – 2020, indexat DOAJ , EBSCO , ERIH Plus , ProQuest http://webbut.unitbv.ro/index.php/Series_IX/article/view/181/128	3	Autor de corespondență/contribuție egală	3
2.11	S. Buhaș, P.F. Dragoș , P. Szabo-Alexi, B. Sturzu, C. Georgescu, Gh. Lucaciu, (2020), <i>The Importance of Physical Activity in Determining the Quality of Life of People With Mental Deficiency</i> , Bulletin of the Transilvania University of Brașov Series IX: Sciences of Human Kinetics • Vol. 13(62) No. 2 – 2020, indexat DOAJ , EBSCO , ERIH Plus , ProQuest http://webbut.unitbv.ro/index.php/Series_IX/article/view/146/94	3	Autor de corespondență/contribuție egală	3
2.12	Sorin Buhaș, Raluca Buhaș, Vasile Gramă, Grigore Vasile Herman, Paul Dragoș (2021) <i>The impact of local public policies on sports performance. Oradea – An example of success</i> , Baltic Journal of Health and Physical Activity, ISSN: 2080-9999, DOI: 10.29359/BJHPA.13.Spec.Iss1.02, indexată ISI , WOS:000748985500002 , EBSCO , ProQuest , DOAJ , Index Copernicus , J-Gate , De Gruyter , Ulrich's . http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14729	3		3
2.13	Dragoș, P.F. , Stef, M., Toma, D., Dulfu, O., Tăutu, G., & Buhaș, S.D. (2022). <i>The influence of the pandemic generated by the SARS-COV-2 virus on the activity of the CSU Oradea women's handball team in the 2020-2021 season</i> . Geosport for Society, 17(2), 157-163. https://doi.org/10.30892/gss.1708-091 ; indexat DOAJ , ERIH Plus https://geosport.uoradea.ro/2022_2/gss.1708-091.html	3		3
2.14	Gheorghe LUCACIU, Simona-Corina LUCACIU, Ovidiu DULFU, Paul-Florian DRAGOȘ (2023) <i>Educational aspects in mountain tourism – An old or a new paradigm?</i> Geosport for Society, volume 19, no. 2/2023, pp. 120-131, DOI 10.30892/gss.1908-102 DOAJ , ERIH Plus https://geosport.uoradea.ro/2023_2/gss.1908-102.pdf	3		3
I3	Cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; m A2 = 1)	12 x m Pe carte		36
3.1	Dragoș, P. , (2015), <i>Evaluarea motivării în organizațiile sportive - studii și cercetări</i> , ISBN 978-973-595-820-6, Editura Presa Universitară Clujeană, Editura categoria A2, 118 pagini http://www.editura.ubbcluj.ro/www/ro/books/authors_d.php?id=1206	12x1		12

3.2	Dragoș, P. , (2015), <i>Motivation in Sport Organizations</i> , ISBN: 9783-659-71080-3, Lambert Academic Publishing, Germany, Editura categoria A2 , 104 pagini. https://search.worldcat.org/title/910750047 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/ Edituri de prestigiu recunoscut in domeniul stiintelor sociale (lista A2)	12x1	a. Colectie relevantă pentru domeniu b. 5 biblioteci indexate in Karlsruhe Virtual Catalog	12
3.3	Cristea, Dana; Ștef, Mirela; Dragoș, P. (2016) <i>Activități motrice adaptate – aspecte teoretice și metodice * Adapted Motrical Activities - theoretical and methodical aspects</i> , Editura Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-606-37-0001-9 http://www.editura.ubbcluj.ro/www/ro/books/authors_d.php?id=1206	12x1		12
I4	Capitole în cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 ($m_{A1} = 3$; $m_{A2} = 1$)	3 x m Pe capitol		

Realizări științifice semnificative în calitate de co-autor

I5	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu p , realizate în calitate de co-autor	3 + [(3 x IF)/n] Pe articol		11,51
5.1	Ilieș D.C., Buhaș R., Ilieș A., Gaceu O., Oneț A., Buhaș S., Rahotă D., Dragoș P. , Baiaș S., Marcu F., Oneț C., (2018) <i>Indoor Air Quality Issues. Case Study: The Multipurpose Sports Hall of the University of Oradea</i> , Environmental Engineering and Management Journal, Vol.17, No. 12, 2999-3005, indexat ISI , WOS:000456043800024 1. http://www.eemj.eu/index.php/EEMJ/article/view/3764	3+ (3x1,186/ 11)	Factor de impact pe 2018 1,186	3,32
5.2	Skalska, Maria; Nikolaidis, Pantelis Theo; Knechtle, Beat; Rosemann, Thomas Johannes; Radzimiński, Łukasz; Jastrzębska, Joanna; Kaczmarczyk, Mariusz; Myśliwiec, Artur; Dragos, Paul ; López-Sánchez, Guillermo F; Jastrzębski, Zbigniew (2019) <i>Vitamin D Supplementation and Physical Activity of Young Soccer Players during High-Intensity Training</i> , Nutrients, Multidisciplinary Digital Publishing Institute, volume 11, no. 2, pp. 349, DOI10.3390/nu11020349, ISI , WOS:000460829700140 https://www.mdpi.com/2072-6643/11/2/349	3+ (3x4,546/1 1)	Factor de impact pe 2019 4,546	4,24
5.3	Alexe, D. I., Cîrtiță, B. C., Tohănean, D. I., Larion, A., Alexe, C. I., Dragos, P., & Burgueño, R. (2022). <i>Interpersonal Behaviors Questionnaire in Sport: Psychometric Analysis with Romanian Professional Athletes</i> . Perceptual and Motor Skills, 0(0). https://doi.org/10.1177/00315125221135669	3+(3x2,21 2/7)	Factor de impact 2,212	3,95
I6	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF = 0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care în cel puțin una se regăsește în format <i>in extenso</i> (full-text), realizate în calitate de co-autor	(3 + IF) / n Pe articol		2,28

Alte realizări științifice

I9	<p><i>Lucrări in extenso</i> (tip <i>proceedings</i>) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de autor principal, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI (în cazul I9 și I10 se pot puncta cumulat cel mult două contribuții / ediție conferință)</p>	1 Pe lucrare		2
----	---	-----------------	--	---

9.1	Dragoș, P. et. all (2018), <i>Aspects Regarding the Influence of Communication on the Motivation of Employees in Some Sports Organizations</i> , ICU 2018 4th International Conference of the Universitaria Consortium the Impact of Sport and Physical Education Science on Today's Society, 23-24 November, 2018 - Iasi (Romania), indexat ISI , WOS:000474444100011 http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20181123.htm	1/1		1
9.2	Dragoș, P. et. all (2018), <i>Concepts Concerning the Content of Children's Training in Some Sport Games</i> , ICU 2018 4th International Conference of the Universitaria Consortium the Impact of Sport and Physical Education Science on Today's Society, 23-24 November, 2018 - Iasi (Romania), indexat ISI , WOS:000474444100010 http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20181123.htm	1/1		1
I10	Lucrări <i>in extenso</i> (tip <i>proceedings</i>) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de co-autor, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI	1/n Pe lucrare		
I11	Alte articole <i>in extenso</i> publicate în calitate de autor / co-autor în reviste științifice, cu condiția ca revistele să fie indexate la nivel de rezumat în cel puțin o bază de date internațională recunoscută	1/n Pe articol		0,5
11.1	Buhaș, S.D.; Dragoș, P.F. (2017) <i>Aspects Regarding the Organizational Structure, Quality and Performance of Sport in Higher Education in Romania</i> , Analele Universității din Oradea Facicula Educație Fizică și Sport Rev. noXXVII /2017 pp.37-44, indexat DOAJ http://www.fefsoradea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2017/5.FEFS_2017_Buhas.pdf	1/2		0.5
I12	Cărți publicate în calitate de autor / co-autor în edituri clasificate de tip B ($m_B = 0,5$)	12 x m/n Pe carte		2
12.1	Biro F.; Dragoș P. ; Roman C., (2002), <i>Handbal. Inițiere</i> , ISBN 973-613-147-5, Editura Universității din Oradea, 217 pagini https://www.worldcat.org/title/handbalinitiere/oclc/895076436&refer er=brief results	12x0,5/3		2
I13	Capitole în cărți publicate în calitate de autor / co-autor în edituri clasificate de tip B ($m_B = 0,5$)	3 x m /n Pe capitol		
I14	Autor / co-autor rapoarte de analiză de politici/strategii educaționale 14.1 rapoarte internaționale ($m = 3$); 14.2 rapoarte naționale ($m = 1$)	8 x m/n Pe raport		
I15	Brevete de invenție / drepturi de autor / mărci înregistrate OSIM/ORDA, ca urmare a unui demers de inovare științifică în vederea elaborării de materiale curriculare, teste psihologice sau educaționale, teste motrice / funcționale, softuri specializate etc.	3/n Pe brevet/drept de autor		

A2. VIZIBILITATE ȘI IMPACT ȘTIINȚIFIC

I16	Citări ale publicațiilor candidatului în lucrări indexate Web of Science (autocitările sunt excluse)	0,5 Pe citare		41
16.1	https://www.webofscience.com/wos/author/record/E-5969-2017	0.5	82 citări	41

I17	Alte citări ale publicațiilor candidatului (autocitările sunt excluse) I17.1. Disponibile în lucrări clasificate A1 (m = 3) I17.2. Disponibile în lucrări clasificate A2 sau în baza de date Scopus (altele decât cele deja incluse la I16) (m = 1) I17.3. Disponibile în lucrări clasificate B sau în alte surse academic identificabile prin Google Scholar (altele decât cele deja incluse) (m = 0.5)	m/10 pe citare		12,4
17.2	Baza de date Scopus https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57224115909	1/10*64	64 citări	6,4
17.3	Identificabile prin Google Scholar https://scholar.google.ro/citations?user=gXUIDx0AAAAJ&hl=ro&citsig=AMstHGQhkNMYvMmQkAwPvDMApwdAiu3EiA	0.5/10x 120	120 citări	6
I18	Keynote speaker (comunicare științifică în plen) la conferințe internaționale (m = 3) / naționale (m = 1)	2 x m Pe conferință		6
18.1	Conferința Internațională <i>Nordic Walking – Sport – Tourism in Scientific Research</i> 3rd-4th October 2013, Gdańsk, Polonia http://www.en.awf.gda.pl/index.php?id=47&items=8	2x3		6
I19	Membru în comitetul științific (A) / Referent științific pentru evaluarea și selecția lucrărilor unei conferințe (B) / Membru în comitetul de organizare (C) / Coordonator simpozion (Chair) (D) (se punctează o singură calitate / conferință) 19.1 Conferințe internaționale (m = 3) 19.2 Conferințe naționale (m = 1)	1 x m Pe conferință		81
19.1	Congresul internațional , organizat de Facultatea de Educație Fizică și Sport din Oradea, 15-18 Mai, 2003, intitulată "Sănătate prin mișcare pentru generația următoare"; Comitet de organizare.	1x3		3
19.2	Conferința științifică internațională , organizată de Facultatea de Educație Fizică și Sport din Oradea, 19-21 Mai, 2006, "Sănătate prin mișcare pentru generația următoare"; Comitet de organizare.	1x3		3
19.3	Conferința științifică internațională , organizată de Facultatea de Educație Fizică și Sport din Oradea, 18-19 Mai, 2007, intitulată "Studiul științific al activităților fizice între realitate și deziderat"; Comitet de organizare.	1x3		3
19.4	Conferința științifică internațională , organizată de Facultatea de Educație Fizică și Sport din Oradea în colaborare cu Consiliul Științei Sportului din România și Institutul Național de cercetare pentru sport, 29-30 Octombrie, 2009, intitulată "Educația fizică și sportul din România - prezent și inovare"; Comitet de organizare.	1x3		3
19.5	Conferința științifică națională cu participare internațională , organizată de Facultatea de Educație Fizică și Sport din Oradea, 28-29 Mai, 2010, intitulată "Educația fizică și Sportul în beneficiul sănătății"; Comitet de organizare.	1x1		1
19.6	Conferința științifică națională cu participare internațională , organizată de Facultatea de Educație Fizică și Sport din Oradea, 03-04 Iunie, 2011, intitulată "Educația fizică și Sportul în beneficiul sănătății"; Comitet de organizare.	1x1		1

19.7	<u>Conferința științifică internațională</u> , organizată de Facultatea de Geografie, Turism și Sport din Oradea în colaborare cu Consiliul Științei Sportului din România și Societatea științei, excelenței umane și sportului universitar, 25-26 Mai, 2012, intitulată "Educația fizică și Sportul în beneficiul sănătății"; Comitet de organizare.	1x3		3
19.8	<u>Conferința științifică națională cu participare internațională</u> , organizată de Facultatea de Geografie, Turism și Sport din Oradea, Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, 24-25 Mai, 2013, intitulată "Educația fizică și Sportul în beneficiul sănătății"; Comitet de organizare.	1x1		1
19.9	<u>Conferința științifică internațională</u> , organizată de Facultatea de Geografie, Turism și Sport din Oradea, Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, 18 Octombrie, 2014, intitulată "Educația fizică și Sportul în beneficiul sănătății"; Comitet de organizare.	1x3		3
19.10	<u>Conferința științifică internațională</u> , organizată de Universitatea de Educație Fizică și Sport din Gdańsk, Polonia, 03-04 Octombrie, 2013, intitulată "Nordic Walking – Sport – Tourism in Scientific Research"; Comitetul științific.	1x3		3
19.11	<u>Conferința științifică internațională</u> , organizată de Facultatea de Geografie, Turism și Sport din Oradea, Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, 23 Octombrie, 2015, intitulată "Educația fizică și Sportul în beneficiul sănătății"; Comitetul științific.	1x3		3
19.12	<u>Conferința științifică Internațională</u> , organizată de Facultatea de Educație Fizică și Sporturi Montane din Brașov, 26-27 Februarie, 2016, intitulată "Youth in the Perspective of the Olympic Movement"; Comitetul științific.	1x3		3
19.13	<u>Conferința științifică internațională</u> , organizată de Facultatea de Geografie, Turism și Sport din Oradea, Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, 28 Octombrie, 2016, intitulată "Educația fizică și Sportul în beneficiul sănătății"; Comitetul științific.	1x3		3
19.14	<u>Conferința științifică Internațională</u> a Consorțiului Universitar, organizată de Facultatea de Educație Fizică și Sport din Cluj Napoca, UBB, 14-15 Octombrie, 2016, intitulată „Educație pentru sănătate și performanță”; Comitetul științific.	1x3		3
19.15	<u>Conferința științifică internațională</u> , organizată de Facultatea de Geografie, Turism și Sport din Oradea, Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, 20 Octombrie, 2017, intitulată "Educația fizică și Sportul în beneficiul sănătății"; Comitetul științific.	1x3		3
19.16	<u>Conferința științifică Internațională</u> a Consorțiului Universitar, organizată de Facultatea de Educație Fizică și Sport din Timișoara, 27-28 Octombrie, 2017, intitulată „Educația fizică, sportul de performanță și kinetoterapia - implicații în calitatea vieții”; Comitetul științific.	1x3		3
19.17	<u>Conferința științifică Internațională</u> a Consorțiului Universitar, organizată de Facultatea de Educație Fizică și Sport din Cluj Napoca, UBB, 11-12 Octombrie, 2019, intitulată „Educație pentru sănătate și performanță”; Comitetul științific.	1x3		3

19.18	<u>Conferință științifică națională</u> , organizată de Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca, Extensia Bistrița, prin Facultatea de Geografie și Facultatea Educație Fizică și Sport, 07 – 08 decembrie, 2019, intitulată "Resursele turistice, agrementul și turismul sportiv factori de progres comunitar"; Comitetul științific.	1x3		3
19.19	<u>Conferință științifică Internațională</u> , organizată de Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport, București, 10-12 Iunie, 2020, intitulată "International Congress of Physical Education, Sports and Kinetotherapy"; Comitetul științific.	1x3		3
19.20	<u>Conferință științifică Internațională</u> a Consorțiului Universitar, organizată de Facultatea de Educație Fizică și Sport din Timișoara, 06-07 Noiembrie, 2020, intitulată „Educația fizică, sportul de performanță și kinetoterapia - implicații în calitatea vieții”; Comitetul științific.	1x3		3
19.21	<u>Conferință științifică Internațională</u> , organizată de Facultatea de Educație Fizică și Sporturi Montane din Brașov, 19-20 Martie, 2021, intitulată "Youth in the Perspective of the Olympic Movement"; Comitetul științific.	1x3		3
19.22	<u>Conferință științifică Internațională</u> , organizată de Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport, București, 10-12 Iunie, 2021, intitulată "International Congress of Education, Health and Human Movement". Comitetul științific.	1x3		3
19.23	<u>Conferință științifică Internațională</u> , organizată de Facultatea de Educație Fizică și Sporturi Montane din Brașov, 19-20 Martie, 2022, intitulată "Youth in the Perspective of the Olympic Movement"; Comitetul științific.	1x3		3
19.24	<u>Conferință științifică Internațională</u> , organizată de Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport, București, 15-18 Iunie, 2022, intitulată "International Congress of Physical Education, Sports and Kinetotherapy"; Comitetul științific.	1x3		3
19.25	<u>Conferință științifică internațională</u> , organizată de Facultatea de Geografie, Turism și Sport din Oradea, Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, 14-15 Octombrie, 2022, intitulată "International Conference on Physiotherapy, Physical Activity and Health"; Comitetul științific.	1x3		3
19.26	<u>Conferință științifică Internațională</u> a Consorțiului Universitar, organizată de Facultatea de Educație Fizică și Sport din Cluj Napoca, UBB, 21-22 Octombrie, 2022, intitulată „Educație pentru sănătate și performanță”; Comitetul științific.	1x3		3
19.27	<u>Conferință științifică Internațională</u> , organizată de Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport, București, 15-18 Iunie, 2023, intitulată "International Congress of Physical Education, Sports and Kinetotherapy"; Comitetul științific.	1x3		3
19.28	<u>Conferință științifică Internațională</u> a Consorțiului Universitar, organizată de Facultatea de Educație Fizică și Sport din Timișoara, 19-21 Octombrie, 2023, intitulată „Physical Education, Sports and Kinesiotherapy – Active People for a Healthy Future”; Comitetul științific.	1x3		3
19.29	<u>Conferință științifică Internațională</u> 3rd International Youth Scientific Conference on Leisure & Recreation, Budapest, December 2023, organizată de World Leisure Organization și Hungarian University of sport Science	1x3		3

I20	Președinte sau membru în comitetul executiv al unei asociații profesionale internaționale ($m = 3$) sau naționale ($m = 1$)	2 x m Pe asociație		
I21	<p>Premii și distincții</p> <p>I21.1. Premii pentru activitatea științifică oferite de către instituții sau asociații științifice / profesionale internaționale ($m = 3$) sau naționale de prestigiu (CNCS, etc.) ($m = 1$) (nu sunt incluse granturile de deplasare sau premierea articolelor din zona roșie, galbenă etc.)</p> <p>I21.2. Premii pentru activitatea didactică oferite de către instituții/asociații de profil internaționale sau naționale de prestigiu (ex. profesor Bologna etc.) ($m=1$)</p> <p>I21.3. Obținerea în activitate a unor rezultate de prestigiu privind promovarea țării și a învățământului românesc (de exemplu distincțiile, medaliiile primite de către sportivi, antrenori, alți specialiști pentru rezultate la JO, CM, CE etc., oferite de Președinția României, MENCS, MTS etc.) ($m=1$)</p>	4 x m Pe premiu		4
21.1.1	Premiul Academiei Române pentru lucrarea „ <i>Crișana - Maramureș : atlas geografic al patrimoniului turistic = Crișana - Maramureș : geographical atlas of tourism heritage - Sport, infrastructure and sport activities/tourist resources / Sportul, infrastructura și activitățile sportive ca resurse turistice (Capitolul 21)</i> . Crișana-Maramureș. Atlas geografic al patrimoniului turistic” Ilieș A. (coord.); Ilieș, A.; Dumitrescu, G.; Dragoș, P.; Buhaș, S., (2014), ISBN 978-606-10-1298-5, Editura Universității din Oradea, pp. 280-286 http://www.acad.ro/premiileAR/liste/2014.pdf	4x1		4
I22	Coordonator al unei colecții de carte	6 Pe colecție		
I23	Carte coordonată relevantă pentru domeniu ($m A1 = 3$; $m A2 = 1$; $m B = 0.5$)	8 x m/n Pe carte		
I24	Redactor șef / editor sau membru în comitetul editorial al unei reviste cu comitet științific și peer-review	4 x m Pe revistă		10
	I24.1. Revistă indexată Web of Science ($m = 3$)			
	I24.2. Revistă indexată în cel puțin două BDI ($m = 1$)			
	I24.3 Revistă indexată într-un BDI ($m = 0.5$)			
24.2.1	Associate Editor al revistei <i>Geosport for Society</i> , indexata Erih Plus și DOAJ http://geosport.uoradea.ro/editorial.html	4x1		4
24.2.2	Editor șef al revistei <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula Educație fizică și sport</i> , indexată DOAJ http://www.fefsoradea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/Bord.html	4x0,5		2
24.2.3	Membru în Echipa editorială al revistei <i>Gymnasium, Jurnal științific de Educație fizică, Sport și Sănătate</i> , publicată sub egida Universității “Vasile Alecsandri” din Bacău, Romania, indexată indexată CrossRef, Index Copernicus, J-Gate, DOAJ, Ulrich's, EBSCO SPORTDiscus with Full Text, ProQuest, Scipio, ErihPlus, CrossRef, Google Scholar și WorldCat.	4x1		4

I25	Referent științific ad hoc pentru reviste cu comitet științific și peerreview I25.1. Revistă indexată Web of Science I25.2. Revistă indexată BDI (alta decât WoS)	0,3/0,2 Pe articol		2,5
25.2.1	Referent științific pentru lucrarea <u>Students' Attitude and Effects of Sport and Recreational Tourism on Success in Schools</u> , GTG-1512, <u>indexat Scopus</u> .	0,2x1		0,2
25.2.2	Referent științific pentru lucrarea „ <u>The appearance of product innovation in the life of a Hungarian SMEs in the global market of sporting goods – implications from a research</u> ”, Geosport for Society, <u>indexat BDI</u>	0,2x1		0,2
25.2.3	Referent științific pentru lucrarea din GeoSport for Society, <u>The Urban Legacy Impacts of Mega-Event Stadia: Selected Case Studies from South Africa</u> , <u>indexat BDI</u>	0,2x1		0,2
25.2.4	Referent științific pentru lucrarea din GeoSport for Society, <u>Dual career (profession and sport) in academic system – a premise for the existence a regular university football championship in Romania</u> , <u>indexat BDI</u>	0,2x1		0,2
25.2.5	Referent științific pentru lucrarea din GeoSport for Society, <u>Analysis of the North Great Plain Region Accommodation Supply with Special Focus on Sport and Wellness Elements</u> , <u>indexat BDI</u>	0,2x1		0,2
25.1.1	Referent științific pentru lucrarea <u>How does history of sport rank in sciences-discussion of the paradigm of history of sport</u> , Baltic Journal of Health and Physical Activity, <u>Indexat ISI</u>	0,3x1		0,3
25.1.2	Referent științific <u>Journal: Sensors</u> , Manuscript ID: sensors-1052101, Type of manuscript: Article Title: <u>Pitch size effect in small sided games on young soccer players</u> , Submitted to section: Physical Sensors, <u>indexat ISI</u>	0,3x1		0,3
25.1.3	Referent științific pentru lucrarea <u>Views on the Quality of Life of People with Disabilities in the Light of Their Involvement in Sport Activities</u> , publicată în revista ISI Baltic Journal of Health and Physical Activity, <u>Indexat ISI</u>	0,3x1		0,3
25.1.4	Referent științific pentru lucrarea <u>Performing innovative business activity in sport in the Polish regulatory system</u> publicată în revista ISI Baltic Journal of Health and Physical Activity, <u>Indexat ISI</u>	0,3x1		0,3
25.1.8	Referent științific pentru lucrarea <u>Characteristics in pedaling muscle stiffness among cyclist of different performance levels</u> <u>Journal: Medicina</u> , <u>indexat ISI</u>	0,3x1		0,3
I26	Profesor asociat / visiting scholar pentru o durată de cel puțin o lună de zile / susținerea unei conferințe sau prelegeri în fața cadrelor didactice sau a doctoranzilor (se punctează un singur aspect per universitate; nu sunt incluse aici schimburile Erasmus) 26.1 la o universitate din TOP 500 conform clasamentului URAP (m = 3) 26.2 la o universitate din afara topului 500 URAP, ca urmare a unei invitații nominale din partea instituției gazdă (m = 1) 26.3 profesor invitat / lector al federațiilor internaționale pe ramură de sport / Academiei Olimpice a CIO / Asociații profesionale internaționale (m = 1) / federațiilor naționale pe ramură de sport sau Academiei Olimpice a COSR (m = 0,5)	0,5 x m Pe instituție / invitație		0,5
26.3.1	Lector al <u>WTFSKF OKINAWA KARATE FEDERATION</u> , curs Sports Legislation and Management, 28.03.2015	0,5x1		0,5

I27	<p>Director al unui grant finanțat / instituția coordonată</p> <p>I27.1 Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională, acordat de către o agenție / instituție internațională ($m = 3$)</p> <p>I27.2. A. Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție națională / B. Coordonator echipă România pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție internațională ($m = 1$)</p> <p>I27.3. A. Director sau coordonator partener al unui grant de dezvoltare instituțională (de exemplu tip POSDRU, Erasmus + etc.) / B. Director sau coordonator partener al unui grant de cercetare cu relevanță specifică (de exemplu finanțat de către o companie), obținut prin competiție națională sau internațională / C. Coordonator partener pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție națională ($m = 0.5$)</p>	9 x m Pe Grant		13,5
27.2.1 (B)	Director/Coordonator partener în proiectul internațional de cercetare obținut prin competiție la Comisia Europeană de la Bruxelles " <u>Protecting physical and moral integrity in competitive youth sport: stimulating individual empowerment of young athletes and conducive ethical climate in sport organizations</u> ", număr contract EAC/S03/2013/003, perioada de implementare: 1 Ianuarie 2013 – 30 Iunie 2015; Valoarea proiectului 181.846 Euro. https://erasmus-plus.ec.europa.eu/projects/eplus-projectdetails#project/EAC-2013-0475 https://ec.europa.eu/assets/eac/sport/forum/docs/2ii1-pa2013sys.pdf	9x1		9
27.3.1 (A)	Director/Coordonator partener în proiectul internațional de dezvoltare instituțională " <u>Physical Education and a Sustainable society</u> ", număr contract 1382-2013, perioada de implementare: 1 September 2013 – 31 August 2014	9x0,5		4,5
I28	<p>Membru în echipa unui grant finanțat / instituția coordonată</p> <p>I28.1 Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională sau națională ($m = 1$)</p> <p>I28.2. Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță specifică sau a unui grant de dezvoltare instituțională obținut prin competiție internațională sau națională ($m = 0.5$)</p>	3 x m Pe Grant		7,5
28.1.1	Membru în echipa proiectului internațional de cercetare „ <u>Move Healthy: Improving Health and Sustaining Participation of Youngsters in Sports Around Europe</u> ”, Reference number: 603489-EPP-1-2018-1-NL-SPO-SCP, total amount (euro) of the project: 399.970 https://www.movehealthy.eu/	3x1		3
28.2.2	Membru în echipa proiectului " <u>Facilitarea tranzitiei de la școală la viața activă a studentilor și elevilor din domeniile Geografie și Educație Fizică și Sport</u> ", număr contract POSDRU/161/2.1/G/133169, durata 18 luni (2014-2015) http://www.geotranzitie.ro/echipa.html	3x0,5		1,5
28.2.3	Membru în echipa proiectului „ <u>ROSE, I/CI/3, BlendIn - Centru de invatare al Universitatii din Oradea, 2018-2020</u> ”, Finanțator: Ministerul Educației Naționale prin Unitatea de Management a Proiectelor cu Finanțare Externă (MEN-UMPFE), valoarea totală:	3x0,5		1,5

	908.950,9 Lei, durata de implementare: 36 luni (ianuarie 2018decembrie 2020) https://e.uoradea.ro/			
28.2.4	Membru în echipa proiectului ROSE „ <u>Program integrat privind creșterea gradului de retinție a studentilor la Facultatea de Geografie, Turism și Sport-AbandonStop</u> ”, Acord de grant nr. AG151/SGU/NC/II din 10.09.2019	3x0,5		1,5
I29	Activitate de mentorat / îndrumare 29.1. Conducător științific / membru în comisia de îndrumare sau de evaluare a tezelor de doctorat (punctajul total la 29.1 este plafonat la maximum 10 puncte) 29.2. Mentor cu rol oficial de îndrumare a unor cercetători postdoctorali	1/0,5 Pe doctoran d îndrumat / comisie		1
29.1	Membru în comisia de susținere a tezei de doctorat cu titlul <i>CREAREA ȘI EVALUAREA UNOR METODE INOVATOARE ONLINE PENTRU MENTINEREA UNUI STIL DE VIATA SANATOS ÎN SITUATII PANDEMICE</i> https://doctorat.ubbcluj.ro/ro/sustinerile-publice-ale-tezelor-de-doctorat/?an=2023&luna=7&facultate=14&domeniu=0	0,5		0,5
29.2	Membru în comisia de susținere a tezei de doctorat cu titlul <i>EFICIENTIZAREA ARUNCĂRII LA POARTĂ DIN PIRUETĂ ÎN BEACH HANDBALL LA JUNIOARE I – INFLUENȚA FORTELOR LA SOL</i> https://doctorat.ubbcluj.ro/ro/sustinerile-publice-ale-tezelor-de-doctorat/?an=2023&facultate=14&luna=0&domeniu=39&pagina=1	0,5		0,5
I30	30.1. Inițierea sau coordonarea unor programe de studii universitare sau post-universitare 30.2. Publicarea unor cursuri universitare (nu pot fi punctate aici contribuții ce au fost incluse la indicatorii I3, I7 sau I12) 30.3. Introducerea unor discipline noi în planul de învățământ	2/program 1/curs 0,5/disciplină		3
30.1.1	<u>Coordonator/ responsabil al programului de licență Sport și performanță motrică</u> din 2014	2		2
30.2.1	Maroti, S., Dragos, P. (2002) <u>Managementul competitiei</u> , Editura Universității din Oradea	1		1
I31	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de către Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de cercetare	2 Pe centru		
I32	Evaluatoare proiecte / membru în Panel în competiții internaționale ($m = 3$) / naționale ($m = 1$) de granturi de cercetare	1 x m Pe ediție competiție		
I33	Membru în grupul de experți 33.1. Comisii / consilii științifice sau organisme internaționale (de exemplu UNESCO, UNICEF, CIO, Federații internaționale pe ramuri de sport etc.) ($m = 3$) 33.2. Comisii / consilii științifice sau organisme naționale (CNATDCU, CNCS, ANCS, ARACIS sau alt grup de lucru consultativ / de lucru la nivelul MENCS sau la nivel interministerial, alcătuit ca urmare a unui ordin emis de MENCS sau de către un alt for ministerial ($m = 1$)	1 x m Pe comisie		
I34	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi ai instituției (cursuri sau programe de formare / perfecționare profesională în domeniul)	0,5 Pe curs avizat		

I35	<p>35.1. Antrenor emerit / profesor emerit / maestru emerit al sportului / arbitru internațional / comisar / observator (se iau în calcul doar calitățile existente la data înscrierii în concurs)</p> <p>35.2. Premii pentru activitatea sportivă acordate de către instituții naționale (MTS, MENCS, COSR) sau internaționale</p> <p>35.3. Performanțe ale sportivilor antrenați (JO, CM, JMU – locurile 1- 5; CE, CN – locurile 1), creații pe linia sportului de performanță, recuperării motrice și funcționale, kinetoterapiei și kinetoprofilaxie (linii metodice / metodologii / strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport); programe de profilaxie și recuperare prin mijloace kinetice pentru diferite categorii de populație / grupe de vîrstă / grupe profesionale / patologii) recunoscute de organisme profesionale și / sau științifice naționale și internaționale.</p>	<p>3/ 2/ 2</p> <p>Pe titlu / premiu / activităte</p>		2
35.3.1	Dragos, P. Et. All. - "Safeguarding Youth Sport", Publisher: International Centre Ethics in Sport, Gent, 2015	2		2

STANDARDE MINIMALE PENTRU DOMENIUL EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT

Aria	Criteriu	Indicatori esențiali / suma indicatorilor	Standard minimal profesor / CS I / abilitare	Punctaj realizat
Realizări științifice (A1)	C1	I1	6	38,94
	C2	I3 + I4	24	36
	C3	Total A1 (I1+...+I15)	65	135,98
Vizibilitate și impact (A2)	C4	I16	4	41
	C5	I27	4	13,5
	C6	Total A2 (I16+...+I35)	55	184,4
	C7	Total general	120	320,38

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 07.01.2024

Candidat DRAGOȘ PAUL FLORIAN

REALIZAT / NEREALIZAT

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

- Profesor universitar - realizează **minim 140 puncte** conform grilei de evaluare din Anexa 5B la prezenta procedură

REALIZAT / NEREALIZAT

- * Candidatul este obligat să completeze și Anexa 5B, să prezinte justificări pentru fiecare activitate/acțiune decontată atât în fișa de îndeplinire a standardelor naționale cât și în Anexa 5B printr-un link funcțional către acestea și să ofere membrilor comisiei alte informații/clarificări în cazul în care aceștia le solicită.
- * În situația în care nu funcționează link-ul sau dovezile prezentate nu sunt suficient de relevante, activitatea/acțiunea poate să nu fie luată în calcul de către membrii comisiei.